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Republika Kosova - lRepublic of Kosovo
Komuna e Prisht inEs

Op5tina Pri5tina -Murricipality of Prishtina

KON1IRATE

PJESA I :  KONTRATE PUBLIKE KORNIZE - FuLmizime

Me date / T-dC 
- '?t2/fne 

mes te:

KOMUNA E PRISHTINES, rruga:UQK 2, ne tekstin e metejme ("Autoriteti Kontraktues"),n€ njeren ane
dhe

N.T."E|- Shpetimi " - Podujev6 , Rr.I.Konushevci . me numer te regjistrimit t€ biznesit 80485352 dhe
numer fiskal 600013388 perfaqesuar nga Sadri Musa- Drejtor i p€rfaqesise tekstin e me tejme,n€ anen
tjet€r jane pajtuar si ne vijim per te permbyllur nje kontrat€ publike kornize per:

"Furnizimi me material elektrik, material hidrosanitar, material te bravarise,vegla dhe rroba
pune per nevojat e Komunes"

Neni I L€nda

Ll Lenda e kontrate publike kornize eshte te krijoj kushtet, duke p€rfshir€ gmimet, specifikimet teknike
dhe rregul lat  e implementimit  per dorezimin e mal l i t  r€ vi j im: "Fumizimi me mater ial  elektr ik,  mater ial
hidrosanitar, material te bravarise .vegla dhe rroba pune per nevojat e Komunes".

1.2 Kontrata publike kornize do te implementohet mt: "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. Kurdo qe
Autoriteti Kontraktues apo ndonj€ Autoritet deter Kc,ntraktues i p€rfshire ne kete kontrate, tenton te bleje
artikuj nE baze te k€saj kontrate publike kornize, duhet qe te ddrgoj€ "porosin€" tek furnizuesi, duke
specifikuar listen me artikuj p€r furnizim me sasit€ e 'tyre perkatese.

1.3 Sasite e parapara, shihni ne Nenin 4, jane sasi indikative dhe JO qe kushtezojne Autoritetin Kontraktues
per ti blere ato.Autoriteti Kontraktues ka te dre.jte qe me vendimin e vete te blej€ m€ pak apo me shum€
sasi se sa eshte parapare per artikullin ne kontrate.

Nrl  i  prokurimit 616-18-1943-t-2-l

6 1 6  t 8  0 4 8  l 2 l

'  Te raportohet ne gdo dokument apo kerkese ne l idhje me kdte alt t ivi tet te prokurimil



Megjithate Autoriteti Kontraktues ne Nenin 1.1 eshte i obliguar te perdore kete marrveshje kornize kurdo
qe e bejne bler jen e mal l i t  te permendur ne L l .

l '4 Fumizuesi nuk do te ket€ te drei te kompensimi dhe NUK do t i  le johet tr :  beje ndryshime te gmimeve te
njesise, per shembull n€ rast se autoriteti kontraktues vendose te bleje m€ prak apo me shume sasi se sa ato
td parapara te specifikuara dhe/ose ne rast se autoriteli kontraktues vendos te MOS bleie ASNJE nsa keto
sasira p€r disa arlikuj.

I '5 Kontrata hyne ne fuqi ne daten e n€nshkrimit dhe permbyllet p€r nje periudh€ prej 36 muajsh.

N e n i 2 Kushtet e dErgesis

2. I Afati kohor p€r dor€zim do t€ behet rnbrenda l0 diteve nga dita e kerkeses me shkrim nga zyrtari i
autorizuar i Autoritetit Kontraktues.

2.2 Yendi i dorezimit te fumizim jt do t€ iete KomuneL e prishtines.

Nen i3  Or ig i ina

3.1 Fumizuesi duhet te dor€zoje nje deshmi te origjines se furnizimeve, me se voni ateher€ kur e kerkon
pranimin e perkohshem te furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti munrJ t€ kete si rezultalnderprerjen
e kontrat€s.

3.2 Origjina e mallrave do t€ percaktohet sipas Kodit te Doganave te Bashkesis€ Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marreveshjeve nderkombetare t€ cilat i ka nenshlruar vendi ne fiald.

Nen i  4  Qmimi

4.1 Qmimet njesi  t€ furnizimeve jane paraqitur ne Oferten Financiare, Lista e Qmimit  e paraqitur nga
Furnizuesi.

Vlera totale e kontrates eshte 51.409,50 € (Pesedhjfie e nje mije e katerqind e n€nte euro e pese dhjete
euro cent). Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative eshte plus,minus 309/o .

4.2 Qm imi i p€rmendur ne Nenin 4. I me siper <J uhet tii jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontrates publike kornize.

4.3 Qmirnet per nj€si jane fikse dhe nuk do ti nenshtrohen ndryshimeve per porosit€ e vendosura nen kete
kontrate korniz€.

4.4Pagesat do t€ behen n€ perputhje me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose te Vegantat€ Kontrates.pagesa e
fundit nuk mund te jete me e vogel se I 0% e cmimit baze te kontraktuar dhe do te behet pas perfundimit te
furnizimeve nga personat e autorizuar - rrenaxheri apo ekipi per menaxhirn te kontrates ne harmoni me
dispozitat ligjore dhe kushtet e kesaj kontrate.Pagesa e, fundit duhet te behet me se largu 30 dite nga dita e
pranimit te raportit per perfundim te punimeve. Cdo pagese duhet te aprovohet nga2yrtari i prokurimit
dhe i financave te Autoritetit Kontraktues.

Neni 5 Rendi i pirpar€sisd s6 dokumenteve t€ kontratEs

5. I Kontrata perbehet nga dokumentet ne vij im:



(a) Kontrata publike Kornize;
(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;
(c) Kushtet e p€rgjithshme re Kontrar€s;
(d) Tenderi  i  Furnizuesit ,  duke perfshire Spreci f ik imet Teknike;(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);(0 Urdh€r blerja;
(g) flsheno gdo dispozite det€r te dosjes se tonderit].

5'2 Dokumentet e ndrysh.me qe e perbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe ne rasteti PaQartesise ose divergjences, aio duhet te lexohen ,,ipu, ,".noii'te p€rparesis€ ne te iitin lane dhene me

Neni 6 Komunikimet

fr'uTflJiX5"fi:"H:::,T1,:Ti1'oe kane te bejne rne kete Kontrate nd€rrnjet Autoritetit Kontrakrues,
i d e nti h k i m i t o n. a, n #il iH: il'f ;iiifJhft ::L:: ::: ?,'j3g ;. ffi f.'Jli?"a"n. 

" n u''., n e s aj t€
6.2 Nese personi qe dergon komunikaten k5o1,nir.uienl,, t*.'n"; qe r.u uat ie i,ili i:irl:T:lil :'-ffii'fi*X:i,; fi-1iff::1Jl$ii:T:,i;
['Jfi:;:fimT;JliJTtJ:":ffi*HT:;*,;;,n,3,,fl,T',", derguesi o,r,.i'ti mane t€ giirha

per Autoritetin Kontraktu.i dh. nje ;ig,ln;l ffi;;i#ri;:
3r1 X1;*::li:'.. :*::,|::g:ill',1 i sr y h:, r A n gr eze I rS rrq i pel r Se rbeJ 2 ;rn ne l<ater origjinale, tri origjinale

Pdr Kontraktuesin

Emri :

Ndnshl.irimi:

P€r Autorit"tin t<ont.at tres

Zeki Bardhaj

Udhiheqis i  pi

7'c Tr) rl

18 Gluh" do tejete gjuha e pdrdorur nga ana e tenderuesit n6 kete tendor



l '  l  "Kontrat6, do td thote marrdvesh-ja e l idhur ndernuet Autor i tet i t  kontraktues dhe Furnizuesit ,  s ig eshte
ffHTJ:f:il:lT H#::nn:;.H5;rri,;;;*' #:,';€rfshire,, e,i,r,,,l',"]car per kete dhe re
l '2 "Produktet" perkufizohen si te mira materiale c1e kane vrere, ekonomike, duke perf-shirer por pa u
5lJ,ffirt#allrat' 

artikujt, lendet 
"puru, 

ruLinerite cihe;;iisjet, obiekter nr: forme te ngurre re rengshme

l'"rilj[ti:XKortraktues" 
do te thote organizata e) bleries se marrrave, :iig eshte e quajtur Freten mbi

l '4 "Furnizues" do te thote njii person fizik.ose juridik qe eshte pare e kesaj kontrate dhe sipas dispozitavete kesaj konrrate furnizon n-,uilru qe ;une oU;"tt 1 tesay til;;;.t"

1.5 "Pali(t)" do te thote nenshkruesit e kontrat€s,

l'6 "Inkotermet" do te thotc termat noelr<gmlitare tregtare q€. perbejne rreguilat e interpretimit te
il|;11l:Ji:flT,::,ni?j|?ll,l,[.,1r,r,, kosror dhe rrr:ziqlt qe rianen ,. t,..n,rJ,.i*rn 

-e 
p'.oou1r.ve nsa

l '7 "Furnizim" do te thote dorezim i  produkteve me ci lesi ,  sasidhe i lo j  te specif ikuarne kontrare, s idhete vendosura dhe paketr-rara ne menyren e percaktuar ne kontrate.

1'8 "Qmimi i  kontratds'o do te thote gmimi qe i  paguhet furnizuesit  s ig s 'eci f ikohet ne fbrnular in ekontrates' ne perputhje me shtes;a te til la'Jhe fregulli 'mJt or. r,"qi.i, si mund t(ib€het ne baze te kontrates.
l'9 "sh€rbimet pas shitjes" do t€ thot€ sherbimet ndihmese, si: instarimi, mirembajtja, ri 'arimi i;ll:ii'ilil?,lli;:'il: ;?'"::?;:,':1'ffiffiJ'"Jh;; '0""i'ol'i'iuuon rumizue,i in.7",. detl,rime te
I  ,  i0 "KPK" do te thore Kushtel  e pergj i thshrne te Kontrates.

l.l I '.KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

PJESA II E KONTRATI|S KUSHTET E PIIRGJITHSHME
Neni I PErkufizimet

Neni 2 Gjuha dhe tigii i aptikueshdm
2' l  KVKesakteso jnec i l iesh te l ig i iqd ipercak ton teg i i thaq€sht je tqenuk janr€ temburuaranekont ra te .

2 2 Kontrata dhe te gjitha komunikrmet e shkruara nd€rrnjet pareve hanohen 'e gjuhen e specifirluar ne

Nen i  J Transfer imi

3'l rransferimi do te jete valid vetem nese ka marreveshje te shkruar pennes te cires Furniz,uesi etransferon kontraten e vet ose nje pjese te saj te nle pal€ e trete.
3'2Furnizuesi nuk tYlgo 

9e'pu miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti l,i:ontraktues, tatrans;ferojekontraten ose nje pjese te saj, ose 
"o"r:e 

pelntim apo interes nguilo, perveg ne keto raste:

:l.iTf ,?g;;in'ffi[ii;;: *:f#,'l,o.uno'.,rve te Furnizuesit, re shurnave q€ duhet r€ paguhen



b) ne rast t€ dh€nies se te drejtes se Furnizuesit siguruesve t€ Furnizuerjit per t€ kerkuar pilgesen nga
;:ilfi|;i"n 

tjeter i detvrulr ne rastet kur sigLriuesir e rane shkarkuar humbjen ose deryrimin e

3'3 Per qel l imet e nenit  - l '2,  aprovimi i  nje. transl i : r i rni  nga Autor i tet i  kontraktues nuk d. ta l i roje
li#tfili 

nga obligimet e r'reta per pjesen'e kontrates qe rashme eshte rearizuar ose per pJesidn qe nuk

3 4 Pranuesit e dispozitave t€i kontrates duhet te plot:sojne kriteret e pershtatshmerise qe zbzLtohen p€r

li,.$,!-;;ff:*tut 
p€rves ne raste kur transferimi be hr:t ;d t";k;;" komp;Lni te sigurimit ose insritucion

4' l  Nenkontrata eshte val ide'vet€m nese ka marreveshje te shkruar permes se ci les Furnizuesi ia besonrealizimin e nje pjese te kontrates se tij nje pate te tretC,.

ne.shkrim nga Autoriteti kontraktues. Ere mentet e
i i nenkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit
Furnizuesin per vendimin e vet brenda 30 Cite pune
nese nuk Ieshohet autor iz imi.

4'3 Autoriteti kontraktues nLrk njeh lidhje kontraktore ndennjet vetes dhe n€rrkontraktuesve.

Nen i  4

N e n i 5

Neni 6

Nin-kontrakt imi

Dhdnia e dokumenteve

Ndihma l idhur me rregul loret vendore

5'2 Perveg nese esht€ 
3 

nevoj.shnre per qellime te kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ ii'ff::::lilffiffiiffi;tl,l;H..f"f;3:lf;x'.",li'JJi!lf i komunik<,r*" '",i''",e te ti*e nga
5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t' i leshuar F'urnizuesit r-udhra administrative qe inkoryrorojne
ffii"I:'ffitJl"ffiXTil!::flli1l,T qe jane te nevojshme p€r ekzekutim te mire te kontrates dhe per

6' l  Furnizuesi mund te kerkoje ndihmen e Autor i tet i t  kontraktues per marr. jen e kopjeve te r igjeve,rregul loreve dhe informatave mbi zakonet.  urdh€rate up" r i ; ; ; ; ;Jsore te RepLrbr ikes se Kosoves re cirar



mund te ndikoine te furnizuesi gat€ real iz inr i t  te oL' l ig imeve te tr j  me k.ntrate. Autor i tet i  kontraktuesmund ta jape ndihm€n e kerkuari 'ga-F.rrn*irues, me shpenzime te Furnizuesit .
6'2 Nese eshte e nevojshme' Furnizuesi do ta lajmerojri me kohe Autoritetin kontraktues per te dhenat mbifurnizimet ashtu qe Autoriteti ttontratir"s te mund td ru.re ieyet e kerkuara ose ricencat e importit.

3;1'fiTli[?,1,]:ffi::lT#ii:J;;i:;;3;::,]T?1fl:,T,l,.Jgxl?uapo ricencat e imporlir brenda nje
Neni 7 obrigimet e pdrgj i thshme t i  Furnizuesit
7'l Furnizuesi duhet ta realizoje kontraten me kujdesrin dhe sygeltesin€ e duhur duke perf.shire, aty ku;:ffiiffiifii:,*:ft:;;'!'-",*'?Jillil,;,;u,';i,']il,''J:i'n. r,y"4.n . t,;u;; te dera perrshire
7'2 Furnizuesi duhet te veproje sipas urdhrave adnrinistrative qe iFumizuesi konsideron.se. kerkesa . lie *irrri uoministratiu*rt t",,n p,duke iu ekspozuar d€nimit qe^, trrt.ry3ie kintrates, do ta nioftoiei autoparaqitur arsvet e t, ?i:l9e rq o11etn p;; p;u;'- le *jr.,#."iill,ru,i,pezul lohet per shkak re ket i j  n jof t imi, '
7 '3 Furnizuesi duhet t ' i .  respektoj€ dhe te,veproje sipas te gj i tha r igjeve crhe rreguroreve n€ fuqi  ne;;in1:ilffi,:,[;:ffi#T,::,,;,$+"', mij:*:?fhil,y;;n. pune,ord, vendoreie ,ij
l^i?:Tiffi,:HTJ;' 

traitoje te giitha dokumenret dhe informa tare marralirlhur me konrraren si privare

ilx,1?ilttiitil;Jlil.:#?,T::.:51:::';iiJ,ffi;:x:'#.,1T*ffi f ;:*:W*:;*::.,m
ff,)i:1,?iffi:?il:::r'grup, 

perberja e grupit nuk do te ndrvshoher pa p€rqrmin paraprak me shkrim te

Neni 8

Neni 9

tmizoj hutoritetin Kontraktues me
: do te saktdsohet ne KVK. Siguria
faredo humbjeje q€ eshte pur6je .
ra e Fumizuesit .8 2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete ne fonnen e dh€ne rre plesen Iy te kontrates.

8'3 Perveg asai piese te specif ikuar ne KVK l idhur me sherbimin pas-shit jes, s igur ia e ekzekut imit  do teleshohet brendi :b oitesn'nga reshimi I ..ninu,r, se perr<ohshme td pranimit.

Siguria e ekzek:utimit

Sigurimi l

;"i#;l]::ffi.'T.fii:lT,'ffi:,i:IT!',i,*l.l ,: i::. 1. siguruara protesishr me nje varute ririsht te
shperndaj n" .rny.an e specifikua,. n. t<vtl't 

te rastesishem te prodhoj ose bleje, transportoj, ruaj dhe

9'2 Pa marre parasutj-:?' l t '" :el e.sigurimit te Furnizuesit sipas Nenit 9,r, Furnizuesi do te mbajepergiegiesi te plote' dhe do ti siguroje iutoritetin r.""t."r,,r., 
"!" 

,a, giitha ankes at ngaparet e treta p€rffffi,1'"lilJ,1ffJil1*jry"r1i.J'!*u*on.n ;;,,;ffiirni i kontrar-, ngu?u e Furnizuesit,
Neni l0 Marr6veshjet tat imore dhe doganore



l0' I Furnizuesi do te jete plotesisht pergegjes per patr4esen e te €ijitha taksa,,,e, detyrimeve te pur€s, taksate licencave, tarifat doganore dhe taisat qera qe lindin upo irp,onohen deri ne dorezimin e Mallrave tekontraktuara ne vendin'e o"tcti"rii, riq eshte percaktLrar nga Aurroriteti Korrtraktues.
Neni l l  patentat dhe l icencat
I I I Furnizuesi do ta sigLrroje autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat qre jane rezulLati perdorimit tepatentave' licencave' skicavi' modeleve ose markave ap-o .,n,Tu".tregtare ,i! '::ht: specifikuar ne kontrate,
iil:;-ffi: 

shkelja e tille esfrte rezultat i veprimit tulr lirr"'r ose specif ikimit te dhen€ nga aurorireti
Neni 12 periudha e elkzekutimit t€ detyrave

;3j :;H:i3;ffi;xlilil',"r:,,f1'Jil:t ,';iJ:?il:;,offil,; l:;n,',, ,e L rdher Brerjes, pa paraglvkim
Neni 13 zgatja e periiudh€s si ekzekutimit
'' ' 

llilil:i#1:',!'ffiH,.|'ftl,i:f"i#:tT;ilyekutimit nese rearizimi i konrrates se rij vonohet,
a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra os,s plotesues;e;

:l#iii:f 1,1:l,T,fi:il:n" 
klimatike ne vendin e auroritetit konrraktues kane prekur instarimin apo

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund te ndikojne ne rrorezimin e furnizime,ye, te cirat nuk kane mundurte parashihen ne menyre te nrjaftueshme nga nje furrizues korpetent;
d) Urdhra administrative qe kane ndikuar ne dar€n e realizitgabimitte fumizuesrt, 

sqr r'! udtsrr c reattztmtr, p€rveg arlyre qe jane shkaktuar prei

e) Autoriteti kontraktues ka cJeshtuar t' i plotesoje obligirnet e veta sipas korrtrat€s;1) Te githa suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimrt te furnite Furnizuesit ;  vow r l rJr.rrrrrr t  te lurnlzlmeve qe nuk jan€ p€r shkak te gabimit

g) Forca madhore;

lli*ru l;fi,ff..,;l' 
perm3ndur ne keto Kushre re pergithshme dhe re ;irar nuk jane p€r shkak te

si ka kuptuar se mu.nd te kete'onesd, Furnizues duhet ta rajm€ro1e autoritetinm te beje kerkes€ p€r zgjatje ,e p.riuor.,e, srerearizimir. p€r t€ liten ai konsideronveg nese ou noo.?: 
Tarrevesirje tjeter rndermj"t r.r-lru..it dhe autoriretit

kontrollohet k€rkesa. 
esh ijerp autoritetit kontraktuesie or'r.nu githeierfslrLirer. 

"r"rrr, 
qe te mund te

;,^;il!!,!XiSiJiil J,:l!:: ilil:i:H 
per rurnizues n, auroriterikonrraktues do ta rejoje kete zglatje

informoje Fu.rrrr.r, q€ nuk i€shte o,-.u"rftjl.-l:l::t 
n: menyre prospektive or. r"r.rp"ktive, ose ta3 dre1ta per zgjatje te periudhes

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit
l4. l  Nese Fumizutrearizoje,r,e,uim.rui;#:,[:i3J..ff::.',J'ii:iffrj ,9i;ff:.];:5",?i?,,::]in#,:il"ff1r;,:T,;:zyrtar dhe pa paragiykiT 

laui rtotnptnti*u. tl.ru t. ,,; ,ip"r'lontruter, do te k.ete te drejte, per secirendrte qe kalon ndermiet skadimlt te pl.iror,ur se liontrates'or,i a.ie, 
"truale 

te perf undimit, t,i marrd demete likuiduara te baraba.ta me 0'25%o ne ciite te vleres se furnizimeve te pa dorezuaraderi ne nje maksimumprej l0 % te vleres totale te pt"t'i,". aut"oriteti rconrrur,rr.r-r,iund te zbrese demet e rikuiduara nsa



fff,::[:?:'lat 
duhet ti behen Furnizuesit' Pagesar e, demeve tii Iikuiduar* nuk do t€ prekin detyrimet e

14.2 Nese mosdorrir<uiauara ;;';;;i,r,T,!',T,:'$#;i?T:3?J,[1j;i:T,[i;:::l1:[J:.,]il1?ffnn€ rerdsi, d€met e
;fiJn:f:iT:h:TTX['*ff;T"ijffi.:;"1*i,,n te kerkoj(i se paku 10 % tcvreres se porosise ai
3-Jl,i1il 

se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vertem ne enler te vete Autoriterir, me nje operarore
lizimit

re drejte per kompensim; dhe
mbetur te fumizimeve, iurnizuesi
tu do ;te jete i detyruar te paguale

b. Ne rast se Autor
ekonomik: 

iteti Kontraktues ka prokuruar vetom ne emer te vete A,utoritetit, me disa operatore- te konf iskoje garancind e real iz imit :- te nderprese porosine' dhe ne leie 'urt errizuesi nuk do te ket€. te drejtti per kompensim. Fumizuesiyi':iTlJ'do ti jete ; o'tv"t'ie;;**, koston pr",d;;; ir,. oer.t . ,r',r.urtuu.u'nga kjo pamundesi- te ri-hap konkurrencen me pjesen e mbetur te operatoreve Ekonomik te kontrates pubrike komize.

:rH,:ttff"*;",?:eti 
Kontraktues ka prokuruar ne em(3r re disa,z\utoritereve dera Konrraktuese, me nje

dhe.ritenderon. dhe ne kdte rast
rru oo tejete i detyruar te paguaj€

per_ s,jellje te keqe te Operatorit
:onfiskoj nj€ pjese propoi.i*f .,
mancds dhe dergon shumen tek

a' 

[:ifi:|.ti:Tj[:ti.Kontraktues 
ka prokuruar ne emen re disa Auroriteteve rjera Kontraktuese, me disa

lrltrrjl 
ka udheheqrr prokurirnin per sjr:tje re keqe t€ operatorir

1,,. o "ll,l,,f : :, i:5,fi:, i, Tffi : *:, J il"t *; r*; #.*ffi
e rast Furnizuesi nuk <io te kete te drejle pdr kompensim. Furnizuesiaguaje koston protesuese dhe ddimet e shkarktuara nga kjo pamund€si- te ri-hap konkurrencen me pjes€n e mbetur te operatoreve Ekonc,mik te konrtrates publike kornizd.

Neni 15 Suspendimi

,',:t:ii '::::eti 
kontraktues mundet, me urdher administrativ', ne gfbr€dLo kohe ra Lrdhezoj€ Furnizuesin qe



a. prodhimin e furnizimeve:
b dorezimin e furnizime've ne vendin e pranimit ne kohen e specifikuar p€r dorezim; osec'  instar imin e furnizimev. qe ;une dorezuar 

"e " ."ai" ' "  
pranimit .

dhfe me keto masa mbrojtese do t , i  shtohen gmimit  tepenzimeve plotesuese neie pezullimi eshte:a) Zgidhur ne menyre te ndryshme ne kontrate, osr:
b) cshtc i nevojshem per arsye te kushteve te zakonshme klimatike n€ vendin e pranimit;

mi tii Furnizues;it; ose

e mi re  te  kont r ra teq  nqe ra  r r . t ^ - i x  - .
apo gabim ;ll:T,:n.i il3:il;-?J:::te 

saj p€rderisa

,1,1; jffiIin e konrrates pdrves nese ai e tajmeron
per te pezulluar progresin . Oorerirnit ,.

l5'5 Autoriteti kontraktues' pas konsultimit,me Furnizuesin, do td,Frercaktoje ato pagesa plotesuese dhe/ose;flJ,f",.,iil1|::ffi'fltllli::S,nliUfl,iliiihl"', rkitazime kete anriese ne menyre te drejte
15'6 Nese periudha e pezul l imit  i  te jkalon l80.di te,  crhe pezui l imi. .nuk_es,hte per shkak te gabimit  tc|'J"Ti:'rT'li.::;:ffti:hil:fffi'1:lil*i,, r"'i1iT,".J",1""0 te kerkoji,,el,u,r,oo;e me rurnizimet

rike te paraqitura ne kontr.ate ne t€ gjitha aspektetnda:zhel, modeJet, mostral, ,trrttu.ut dhe kerkesatn te /\utoritetit kontraktuesr per qelllme identifikimi



I6.3 Edhe ndse mar
komponenteve qe do 

I te inkorporohen ne fumizime ose ne prodhim te
nese ndonje kontrollin
nga furnizuesi. Furniz

3^.-1."T' 
refuzu.ar, por keto materiale dhe artikuj dlane riparuar dhe jane permirdsuar nt: u,U menyre <

Neni l7 Inspekt imi clhe test imi
17 ' I  Fumizues do te siguroje qe furnizimet te dorezohen ne vendin e pranimit  me kohe qe t , i  mund€sohetautoritetit kontraktues ie vaztroole me'pranimin. rur'irir.u-... rrumizuesi r,,".r;o.r"rr.t se ika parapareil$:1'#"""'"'I'Xesite 

qe 
";Ji1; n"'J'., tete urp.ri, Jr,. ri,; nuk do 'i rejohet qe te paraqese ndoni€

17.2 Autoriteti kontraktues <jo te kete te drejte qe hekomponenter, marerialet, d;; ;j;;;terine, dhe teprodhimit re gfaredo arlikulli qe i,-e"r#ir.,, fabrikolmenyre qe te percaktoje.nese r,.orpo?lnret, materiarKjo do re behet n€
yane specifikuu.. n, lTiln 

e prodhimit' fabrikimit, per5latitjes ose ne vendin e pranimir apo ne vendet o€
l7'3 Per qe'ime te testimeve dhe inspektimeve te tira, Furnizues do te:

3.i'tffi;,ff::'i:![:HillT?,fi;1::ni::,,1[.,1]ii:i*fr;l;1ffi,ffi1ffi;I#t,t_h1,.,i,1,?;
rnspekt im dhe test im;

b) Te rnerret vesh me autor i tet in kontraktues per vendin dhe kohen e test i rneve;

,?ril:1*, 
auroritetit kontrakrues qasje ne gfbredo kohe te ars,/eshme ne vendin ku oo r€ reatizohen

i Alltoriteti Konlraktues nuk :shte prezent n€ dat.n e vendosur per testim,veg nese ka mare udhezim tjet€r nga Jutoriteti t o"r;;1.;;;r,;;vazhdoje resrimin,e eshte bere ne prezencen eautoriietit kontraktues. ru-lru.ri menjehere do t,iprezentgjare restit, oo t,i ffi;]:yj,[,::x']::ii* 
td '."ii,.'auroriteti Lo"t*rlr.q nese nuk ka qene

;i.);Ja:#ffffi'::3f ilii:;::*:'ilffili'J?i;;:::ili;fi1ffiirir au,ori,e,i kon,rak,ues do,a
l7'6 Nese autoriteti kontra 

itohen per rezurtatete testit, seciri do t,ia jap€ detriti l le. Autoriteti kontraktuer'or"^eu_irues mund tete dhe rrethana, ose nese ndonjera pald kerkon, tete ndersjelle. TC giitha ,upo,r.t e testimit do t,i

pikepamjae secires d,,h,:Tll:'ii,!,J;ffiHlfl[;i:f {::iij:':;,5ilff, nl;*"*r;"[
l7 '7 Giate realizimitte detyrave td tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t,i,'J:ff:1Tdffi"ffi.rffi;",ffi;3olli;fjH:,,1:,ill,llli,T;0,,-,..:.*lp,"jr,i,',,dheoperimit,

Neni 18 parimet t6 pirgjithshme t€ pageriave
I 8. I Pagesat do te beluen'n n'-rlg;; ffiiH'','il,'!.,Tr;:;,'.if1T"?,"ilil1Hfi:fi,':i::iii:rfl:,:H:fi:$:J;

I O



lJlijii,il; ir'1ru:frT#l:":.: 
' bashk€ngiitet kerkeses per pagese, durret te perdorer per t,i raponuar

i se 30 ditesh kalendarilre nga data ne te cilen kerkesa eftamenti perlkates. Data e pageses do te jet€ O"r" 
"e1erages€ nuk do t€ jete e pranueshme nese nuk plotesohen

l 8 ' 5 T e g i i t h a m o s p a g e s a t p a s g 0 d i t e s h n g a s k a d i m i  
i p e r i u d h d s s e d h e n e n e N e n i n  r g . 2 d o t , i j a p i n t e

|I.,.,fiJiil:1tri:,nffi"f 
'"' ' '*ilo;e fonrraren,,,,J;;';;;;r,rese are, nre pararajmerim prej 30 ditesh

Neni 19 Dor€zimi

n me kushtet e kontrat€:s. Furnizimet do te jen€ nerkohshem.

l9'3 Paketimi' shenimi dhe dokumentacionibrenda,dhe jashte pako've duhet te-ien€ ne pajtim me k€rkesat
;j::il3,ii#:ffi:,::.n"0* 

n€ KVK, dhe i n€nshtror,.n niivrii;;;,, qe mund ic urorre.oilen m€ vone nga
l9'4 Asnje furnizim 

".y\ 
d: te transportohet as te dorezohet ne vendin e pranimit derisa fumizuesi te ketepranuar urdhrin e dorezimit nga auioriteti kontraktues. tturnizuesi oo te jete pergjegies per dorezim ne

;il$'ffi:-nimit 
te te githa r-'itniti,t.u. dhe pajisjev. te rrrnrrr"rir, qe jane re nevojshme per qerime te

l9'5 Dorezimi duhet te konsiderrohet se eshte bere atchere kur ka deshmi me shkrim qe eshte ne

l l



olspozrclon per te dy palet se dorezimi i furnizimeve eshte bere ne pajtim me kushtet e kontrates.
Neni 20 Operacionet e verifikimit
20' I Furnizimet nuk do te pranohen derisa te jen€ real.tzuarverifikimet dhe testet e caktuara me shpenzimete Fumizuesit' Inspektirnet dhe testet mund te realizohen para transportit, nti pik€n e dorezimit dhe/ose n€dest inimin f inal  te mal lrave.

20'2 Autoriteti kontraktues' giate progresit te dorezinrit te furni;zimeve dhe para se te memen furnizimet,duhet te kete fuqin€ q€ te urdliero;i oJe te venrjosd:
a) heqlen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohtish sig eshte specifikuar ne urdher, te tegiitha fumizimeve te cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jane ne pajtim me kontraten;
b) zevendesimin e tyre me fumizime te mira dhe te pershtatshme;
c) heqien dhe ri-instalimin e mire te pajisjeve, pa mane parasysh testet e m€parshme te tyre osepagesat e pjesshme te tyre' ose ndonje instalim qe tion.t r" ti iur.riut.t, mjeshterine ose oizajnin per te
;llfi:!j;pergjegjes 

fumizuesi' e ql sipas mendinrit te autoriterir kontraktues nuk eshte n€ pajtim me

d) qe puna e bere ose mallrat e dorezuara apo materialet e p€rrdorura nga furnizuesijan€ ose nuk janene pajtim me kontrat€n! ose qe furnizimet apo nje pjcse e ,yr. i,ut i protesojne kerkesat e kontrat€s.

Neni 2l Pranirni i pdrkohsh€m
2l'l Furnizimet do 

|:.::Tt'"..prr:]p:l 
nga Autoriteti kontraktues kur t€ jene dorezuarne pajrim mekontrat€n' t'i kene kaluar ne menyreie te,iaqst'rme testet e terkuara, dhe te jene iirirfuur,si dhe t€ jeteleshuar nj€ cerlifikate e pranimit ie pertonsnem ose nes,: konsidliohet se eshte l€shuar.

21 '2 Fumizuesi murrd te bdje lterkese, duke laj meruar autoritetin kontraktues, per nje certifrkate te pranimitte perkohshem atehere kur flrnizimet te jene te gatshme pe,. prunir te perkohsJhem. Autoriteti kontraktuesbrenda 30 ditesh nga pranimi i aLplikacionit ie r-.irnirr.tl,l l"ie..proj€ sipas nieres nga keto me poshte;- t' i leshoie furnizuesit,certifikat€n e pranimit t. perkrhshem mr: nje kopje per Autoritetin kontraktuesduke thene' nese kjo eshte e p'e.sltatsnrf , rezervate tij, dhe p€rveg tjerash, edhe daten n€ te cilen sipas

ft:fl]ifi:fi,tir'J"' 
perfunduar furnizimet n€ pajtim me kontraten ahe.lane re garshme per pranim te

- te refuzoje aplikacionin, duke idhene.arsyet e ti"i dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipasmendimit  t ,  t i j  e kerkon Furnizuesi per ta leshua. . . r t intuten.---

t2



pushon se ekzistuari' Furnizuesi nuk do te nxise shfaden e ketyre nethanave pdr te evituar obligimin eparaqitjes se furnizimeve ne nje gf endje t. pershtatshr". pe, prunir.

|r:irffi':T;:rl"ff H.te 
pjesshem, Autoriteti kontraktues rezervon te <rrejten per r€ dhene pranim te

2l'6 Pas pranimit te perkohshem te fumizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshmedhe materialet qe nuk kerkohen me pe, pe.oo.im perl;itazi mJr,ratirimin e konirates. Ai gjithashtu do te
ff:1.'Jj|H ilffj|#:' 

upo p.ng.rd Jr',! ,e uele noonje naryrni' te gjen<rjes se venott te pranimit siq
Neni 22 Obl igimet p€r garanci

22'2 Fumizuesi do te-j,ete.. pdrgl:gles per menjanimin e defelrteve, oS€ ,is6sye ne ndonj€ pjes€ t€furnizimeve t€ cilat mund te para"qif,n, apo te ndodhin gjat€ periudhes se garancise dhe te cilat:
t',,:;i:XJ'1il:i 

:::o"t'mi 
i materialeve derektive. mjeshteri,se se gabueshme ose dizajnitjo te mir€

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet e Fumizuesit giatd periudhes se garancis€; ose
c) shfaqen giate ndonje inspektimi te bere nga Auto.iteti kontr.ktues ose n€ emer te tii.

22'4 Nese shfaqet ndonje defekr ose ndodh ndonje d€m 6jate periuclhes s€ garancis€, autoriteti kontraktuesdo ta lajm€roje Furnizuesin. Nese errniru.ti *t ur.in"lui[rf. 'nro;e demin nga ndonje defekt ose njeddm brenda afatit kohor te parapare ne nj0ftrm. autoriteti kontraktues mund te:

c) te nderprese kontrat€n.

22'5 obl igimet e mirembajdes do te parashihen 
1e fvK dhe ne specif ik imet tr :knike. Nese kohezglat ja e

ff[:'J!i"T,tri[H?rffi:*:''d;in[;;,, ajo do te jete 365 oite periuanu. gu.un.i,e do re nuoje ne

Neni 23 Sh6rbimet pas-shitjes

23 ' l  Sherb imetpas-sh ides 'ndsekerkohennekont ra te ,d , r t€ jepennepa j t immetedhenateparaparane

l a
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ose re organizoje realLizimin e mirembajtjes dhe t€
I rezerve, KVK mund te saktesojne qe Furnizuesi te
ryoftimet dhe dokume;ntet qe kane tebdjne me pjeset

a) pjeset rezerv€ te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuarqe ky vendim nuk do ta l i roje Furnizuesin nga obl igimet e garancise sipas kontrates
b) ne rast te nderprerjes.se prodhimit te pjeseve rezerv€, duhet te lajmdrohet paraprakisht Autoritetikontraktues per t' i mundesuar qe te bleje pjeset e kerkuaia dhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhespecifikimet e pjes€ve rezerve,nese kcrkohen dhe llur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktuespa pagese.

Pranimi pir fundimtar
24'l Pas skadimit t€ periudhes; se garancise ose, n€ rastet kur ka rne teper se nje periudhe, pas skadimit teperiudhes se fundit' dhe.atehe.e kur te.lene zgidhur re giitha oerettet apo demet, autoriteti kontraktues dot ' i  leshoje Fumizuesit  nje cerr i f ik
cekur daten ne te cilen Furnizues 

, kopje Autoritetit kontraktues, duke
autoriteti kontraktues te jete i lfi?iT?f%.ir.J:ffrux .j"l'jli:;
konrrakrues brenda 30 diteih nga 

'-';;'1,^:: j:::t:l

l:.1ffi,j..Jk;;; 
'ip;' xenrt i2 te jene perrunduar ne menyre ,, ,,ilJ?!n.T';5ff','i##,11ffi::i,:;

24'2 Kontrata nuk do te konsiderohet se e.shte realizuar plotesis;ht derisa tii jete nenshkruar certifikataperfundimtare e pranimit ose derisa te konsiderohet se kjo errrte nenrrrr.ruar nga autoriteti kontraktues.
24'3 Pa man€ parasysh leshimin e certifikates perfundLmtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t€mbeten te detyruar per plotesimin e oblitimeve qe .t;i i l; i;"; konrrates para leshimit te cerrifikatesperfundimtare te pranimit dhe te cilat kane mbetur te parealizuara n€ kohen kur l€shohet certifikata
5lT::flH:tTo'"#:iJI't 

Natvra dhe masa e obligineve re rina do te pe,rcaktJ.,i"aur. iu referuar

Neni 25 Shkel ja e kontrat is

25'l Pala ka shkel€ kontraten nese nuk anin te shlyeje ndonj€ nga obligrmet e veta me kontrate.
25'2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e <lemtuar do te kete te cLrejte p€r keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrat€s.

25'3 Perveg masave te siperperrnendura. mund te jeperr demshperblime. Ato mund te iene:
a) ddme te pergjirhshme; ose

b) deme te l ikuidueshme.

25'4 Mbulimi idemeve' pagesat apo shpenzimet q..rezultoine nga zbatimii masave te parapara ne ket€

ffi.$fi.'r,ilffi: 
duke u zbrirur nga shumat qeduhet t'i pagir,.n Furnizuesir, ',gu-ieporita, ose me

Neni 26 Nddrprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

iS;l.",rl:T[:hfT::':;;1J"Jf:"Xi;,,i31 t'i jape F'urnizuesir 7 dite paratajmerim, ta nderprese
a) kur Furnrzuesi ne menyre permbajtjesore nuk arrin r'i realizojd obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

N e n i 2 4

1 4



r nie afati te arsyeshem te paralajmerimit te dhene nsairoje ndonj€ neglizhenc€i apo deihtim tt,e ;;il;;"";
ikcr.lne ne menyre serioze nb realizimin e duhur dhe me

;IH:iiffiiltffit 
ose eshte neglizhent ne reaiizimin e urdhrave: administrarive te dhena nga

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontraten apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues:

?r?:'i;ffi'.::I'rjilff 
eer nie shkelje qe ka td bejri me sjeiljen prol'esionare, permes nje gykimi

g) Furnizuesi eshte shpallur fajtor p€r sjellje t€ re'de tti keqe jo profesi.nale t€ deshmuar me gfaredomjeri te cirin mund ra v€rretoj Artoriteti't o;;r;i;;,,;- 
!\/ '\wy\

h) Furnizues' ' 
::f:' 

nensftruSr.nL.e giykimi qe k:a forcen e.res judicara p€r mashtrim, korrupsion,
fi:f:in ['ilf|i:,j',:?rrizate 

kri'inare ose ncrorrje aktivitet iL",e,. li[e"i qJi orr,on inreresar
i) Furnizuesi ' pas nje. procedure deter te prokurimit ose procedure te dhe'ies se nje granti t€ financuar
:f;fl-lf*'J',;i#i:'j:l?,:'j:: ;'o''ruar se ka be re stiterle serioze re r<onrrates p€r mosreari zim tE
i) te giitha modifikimet o,ganizarive qe p€rfshijn0 ndryshime ne personalitetin liglor, natyr€n osekontrollin e Furnizuesit, peri,eg nese keto modifikime regist.otren ne sup,lementin e kontrates;
k) shfaqet ndonje paaftesi deter ligjore qe i pengon realiu:imit te kontrates:
l )  Furnizuesi nuk arr in tejape garancin€ ose sigur irnin e kerkuar,  ose ndse personi qe ejep garancine
:ffi:!Tilin 

me te hersh€'m te kerkuar ne kontralen e ranishme nuk es;hte ne gjendje t,i ptoresoje

26'3 Autoriteti Kontraktues pas Ieshimit-te njoftimit te nderprerjes se kontrates, do ta udhezojeFurnizuesin qe te nde.rmarre,hapa,e r .n;d., . rshem p:r ru pe*uy1rr ekzekut imin e fumizimeve n€m€nyre te shpejte dhe te rregurt  dhe per t ' i  zvoge ruar nei minimum shpenzime,t .

26'5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa dera per Furnizuesin derisa te jenep€rfunduar furnizimet, ndersa autorlteiitontraktues oo r.ei.ie ft-drejte te ma,rre nga Furnizuesi koston
:flTffi..!: 

ka' te furnizimeve ose do te paguaje shumen qe ciirr.r t;i paguhet Furnizuesit para nd€rpreries

l 5



26.6 Nese Autoriteti kontraktues e nd€rpret kontraren, ai do te kete te ctrejte te marr€ nga Fumizuesi
humbjet qe ijan€ shkaktuar ndn kushtet e kontrates t: parapara ne Nenin 2 te KVK,

Neni 27 Nd6rprer ja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues 7 dite pzLraprakisht, mund ta nderprese
kontraten nese Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaj€ Furnizuesit shumat qe duhet te paguhen ne ndcnj€ certifikat€ te leshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t' i plot€soje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose
- e pezullon dorezimin e furnizimeve, ose ndonje pjese t€ tyre, per m€ teper se 180 dite, per arsye q€
nuk jane specif ikuar ne kontratd ose qe nuk mund t ' iatr ibuohen Furnizuesit .

27.2 Nderprerja do te behet pa paragiykim per ndc,nje te drejre apo autoritet tjet€r sipas kontrat€s se
Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit.

27'3 Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta
paguaje Furnizuesin per humbje ose dem qe mund t'i jete shkaktuar Fumizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjera pal€ nuk konsiderohet se ka bere mosrespekt im ose shkel je t€ obl igimeve te saj  s ipas
kontrates nese realizimi i obligimeve te til la parandalohet nga ndonje nga.rje e shkaktuar nga nj0 force
madhore qe shkaktohet pas dates kur kontrata hyn n€ fuqi,

28.2PEr qellime te ketij Neni, termi "forc€ madhore" do te thote veprimet e zorir, goditjet, mbylljet e
objektit ose grregullimet tjera industriale, veprimet e rlrmikut publik, lufterat qofshintE deklaruara-ose jo,
bllokadat' rebelimet, rastet e dhunds, epidemite, n'eshqitjei e tokes, termetet, shtrengatat, vetetima,
vershimet, erozionet, rrazirat civile, eksplodimet dhe nclonje ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe
eshte p€r1ej kontrol l i t  te paleve dhe nuk rrund te perbal lohet as me kujdesi l  e duhur.
28.3 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve l4 dhe 26, Furnizuesi nuk do te jete i detyruar te heqe dore
nga garancia e realizimit, demet e likuiduara ose ndrjrprerja per shkak te rshkeljes nese, dhe deri ne ate
masd sa, vonesa e tij e realizimit ose menyre tjeter deshtimi per te realizuar obligimet e tij me kontrate
€shte_rezultat i nje ngjarjeje t€ forces madhore, Gjitl 'rashtu, pa marre parasysh diipozitat e Neneve lg.4
dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do tejete i detyruar te paguaje interes per pagesat e vonuara, per
mosrealizim ose per nderprerje nga Fumizuesi per shkelje t€ kontratds, nese dhe deri ne ate mase sa
vonesa e Autoritetit kontraktLres ose lloj deter i deshtirnit per te kryer obligirnet e tij dsht€ rezultati forces
madhore.

28.4 N€se ndonj€ra pale konsideron se ndonj€ rrethan€ e fbrces madhore ka rrdodhur e cila mund te ndikoj€
ne realizimin e obligimeve te saj, menj€here do ta lajrneroje palen tjeter, duke dhene t€ dhena detaje mLi
natyren, koh€zgf atjen e mundshme dhe efektin qe keLne gjasa ta ken€ rrethanat. perveg nese udhezohet
ndryshe nga autoriteti kontrak:tues me shkrim, Fumizuesi ,Jo te vazhdoje t'i realizoje obiigimet e tij sipas
kontrates p€rderisa eshte mjaft praktike, dhe te angazhole te gjitha mjitet ,, u.ry.r-h*. altemative p€i te
plot€suar ndonj€ obligim q€ ngiarja e forces madhtre, td mosi p.ngole at€ gjaie punes. Furnizuesi nuk
do t€ zbatoje mjete t€ til la alterrrative perveg nese udhezohet ta bej€ trete ngaiutorlteti kontraktues.
28'5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plot€suese glatij zbatimit td urdhrave te autoritetit kontraktues ose
gjate p€rdorimit te mjeteve alternative sipas nenit 118.4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti
kontraktues.

Neni 29 Zgiidhja miqdsore e mosmarrdveshjeve

29 1 Pal€t duhet t' i bejne te giitha perpjeke per te zgiclhur rr€ menyre miqesore te gjitha mosmam€veshjet
qe mund te ndodhin ndermJet tyre. Sapo te shfaqet ncLonje mosminevesirje, paleido ta lajmerojne nj6ra
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tjetren me shkim pdr qendrimet e tyre ne mosman€'veshje dhe per ndonje zgidhje qe ata konsiderojne se
dshte e mundshme' N€se cilado pale e sheh te dobishme, paldt rio te takohen btre te mundohen ta zgjidhin

<es€s per zgjidhje miq€sore l5renda l5 dit€sh pas kerkeses.
ihjeje do retjere 30 ditC nga fil l imi i procedures. Nese
ose nese pala d€shtc,n t€ p€rgiigjet me kohe ndai
r te vazhdcrjne ne fazen e ardhshme te procedur€s sE
n.

aneveshjes deshton, pal€t mund t€ merren vesh te
,u n€ KVK Nese nuk mund te anihet zgJidhjabrenda
ila pale do t€ kete t€ drejte te vazhdoj€ nd fazen e
hies.

Nen i30 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me proceduri gjyqdsore
30' I N€se nuk mund t€ arrihet zglidhje brenda 30 dit,3sh nga fil l l imi i procedurds miq€sore per zgjidhje t€mosmarr€veshjes, secila pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi ;  ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK..
32'2 Para n€nshkrimit te kontrat€s palet duhet te vendosin per rnenyrdn e;lgjidhjes se mosmarreveshjes,gjykata apo arbitrimi.
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l#S4 ill,F Kgryr$rEs KUSHTET E vEQANTA
lJ[T#'ft?;::*T::|J'E 1[?"" 

ndryshojne KPK sia here q€ ka nj€ konrikt, dispozitat kdtu

K u s htet e ee rgjn fr s h-mE
td Kontrat€s

I Amandamentimetfltt-*U

Ligi:l e Kosovesil. jane n,tfuqr do t,@
qeqhlet qe nuk mbutohen ng, ctispozitat e tontijtes.
Juridiksioni do te jet€ gjykata p€rlatese n€ prishtind.

=:_.--
uJuna e p€rdorur do trc jet€ giuha Shq-

-=:--
unuma e siguris,3 sd ek:ekutimii ,ffi
kontrat€s me vlefsihmiiri prej 37 muaj

Incotermi i aplikuer;l-ren--C DDp- (D@

Srpts kerkesa\re te men€xh;flt te ffiKontraktues

DDPlddiveryDuq, prO I

N/A

Pdrshkrimi i
nenit Nenit

N r

Ligji i
zbatuesh6m
dhe gjuha

2 . 1

2 2

Siguria e
ekzekut im i t

9 1

Sigur imi 1 0  1

Programi i
ekzekut imit

1 1

Tatimet dhe
marrdveshjet
doganore

1 2 1

Patentat dhe
licencat

1 3 . 1

Cil€sia G
furnizimeve

18.2 ^ur'vrrer nerrraKrues oo te refuzoje gdo dergese te maGritait rcil ideshton ne permbusrrjen errp".if ikin,"ve minimare te ciresisete percaktuara ne specii'ikimirr teknik.

f f indotekryhenmerff i
pdrputhje me Nenin 19 te Kur;hteve te pdrgjithshm" n" rJr"r.te specif ikuara ne Nt,,nin 2.2te> Kontrat6s.

paketohen ne men),re qe te pi
ne oesttnacionin e tvre .
Ddrgesa:

Ddrgesat do td b6het brenda .10
nga zyrtari i  autorizuar iAutorite

Dordzimi do t6 behet nd nj€ diite
: 6  AU to r i t e t i t  knn t r c l z f  ' r aa  / a  ! . : ^ :

Inspektimi
dhe testimi

1 9 2

Pagesa 20.1

Dordzimi z l . 5

E P te l l t l e ,  o ;uu_1o :
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Obligimet e
garancionit

24 .1 N/A

zglidhia
miqdsore e
mosmarr€ves
hies

31.2 Komisioni Rregullativ
regullave

i I'rokurimit Publlk - Divizioni i

Zgjidhja e
mosmarrdves
hjes me
procedure
gjyq€sore

32.1 a) Qdo m ndrSrmjet paleve te cilat mund t€ lindin
gjatd ekzekutimit si€ k j kontrate dhe se nuk dshtd e mundur
te zgjidhet ndryshr: paldve do td dOrdzohet Giykat€n
Themelore-Prishhin€ .

b) kurdo qe pal€rt pajltohen, gdo mosmarreveshje nddrmjet
pal€ve t€ cilat mund te lindin gjate ekzekutimit se k6saj kontrate
dhe se nuk dsht€ er murjdur td zgjidhet ndryshe nd€rmjet paldve
do td dordzohet n€ alrbitrazh t€ Tribunali i P€rhersh€m i
Arbitrazhit tE Kosov€ls nii kuad€r t€ OdEs Ekonomike t€
Kosovds, n€ p€rpurthje ir,e rregullat e Dhomps Nd€rkomb€tare
t€ Tregtisd.

Para n€nshkrimit te k]ontrat€s pal€t duhet te vendosin p€r
m€nyr€n e zgiirlhjes se mosmar:r€veshies, gjykata apo
arbitrimi.
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